- 1 -

河北省工业和信息化厅
河 北 省 教 育 厅 文件

冀工信人〔2018〕79 号

河北省工业和信息化厅

河 北 省 教 育 厅

关于对河北省电子行业特有工种

职业技能实训基地进行复核和认定的通知

各市（含定州、辛集市）工业和信息化局、教育局，各电子行业

特有工种职业技能鉴定站、实训基地，各有关职业院校：

自 2003 年以来，省工业和信息化厅（原省信息产业厅）、省

教育厅在全省职业院校和有关单位认定了一批省电子行业特有

工种职业技能实训基地，推动了全省电子行业特有工种职业技能

鉴定工作的开展。但由于受场地、设备、生源等因素影响，有些

 - 2 -

实训基地未能很好地开展工作。为加强实训基地管理，保证鉴定

质量，按照《河北省电子行业特有工种职业技能实训基地管理办

法》，经省工业和信息化厅、省教育厅同意，省电子行业特有工

种职业技能鉴定站（以下简称省鉴定站）近期将对已认定的实训

基地进行复核并开展 2018 年度新申报的实训基地评估认定工

作。现就有关事项通知如下：

一、对原实训基地复核

（一）复核范围

    2003 年以来，通过省工业和信息化厅（原省信息产业厅）、

省教育厅认定的河北省电子行业特有工种职业技能实训基地。

（二）复核程序

    1. 各实训基地要对近三年的鉴定工作进行认真总结，填写

《河北省电子行业特有工种职业技能实训基地复核审批表》，属

于张家口、承德、唐山、保定、衡水等市电子行业特有工种职业

技能鉴定站管理的实训基地，向当地市鉴定站进行申报；属于省

鉴定站直接管理的实训基地，直接向省鉴定站进行申报。

    2. 张家口、承德、唐山、保定、衡水等市鉴定站将《河北

省电子行业特有工种职业技能实训基地复核审批表》签署意见后

上报省鉴定站。省鉴定站将组织有关专家对各复核申报材料进行

审核，并对重点实训基地进行现场审核。

3. 通过复核的实训基地，由省工业和信息化厅、省教育厅

 - 3 -

发文公布。

二、新申报实训基地的评估认定

（一）申报范围

符合实训基地设置条件，愿意开展电子行业特有工种职业技

能培训和鉴定的中等、高等院校和有关单位。

（二）申报条件

1. 建立开设职业（工种）标准所要求的管理规章制度；

2. 具有与所培训、鉴定职业（工种）所需的考核场地、设

备、检验仪器等基础设施；

3. 具有丰富理论知识和实践经验的培训师资；

4. 建立专门管理机构，配备专兼职的组织管理和考评人员；

5. 具备考务工作所需的计算机管理的条件；

6. 有接受培训和鉴定的电子信息类专业生源。

（三）申报程序

1. 填写《河北省电子行业特有工种职业技能实训基地申报

审批表》。张家口、承德、唐山、保定、衡水等市区域内的院校

和单位向当地市鉴定站进行申报，其他院校和单位直接向省鉴定

站进行申报；

2. 张家口、承德、唐山、保定、衡水等市鉴定站对申报材

料进行审核后上报省鉴定站；

3. 省鉴定站组织有关专家对申报材料进行评估认定；

 - 4 -

4. 通过省鉴定站认定的院校和单位，由省工业和信息化厅、

省教育厅发文公布。

三、有关要求

1. 开展电子行业特有工种职业技能实训基地复核及认定，

是实现对实训基地动态管理、保证鉴定质量的一项重要举措。各

有关单位要高度重视，确保复核和认定工作有序规范进行。

2. 各鉴定站、实训基地和有关单位务于 2018 年 4 月 9 日前

将相关纸质材料报送省鉴定站，电子文档材料发送至邮箱

dianzijianding@126.com。

四、联系方式

1. 省鉴定站

联系人：次晓峰  电话：0311—87830953  13393210032

王颖璐  电话：0311—87834738

通讯地址：石家庄市北合街 18 号北楼 2 楼河北省工业和信

息化厅培训教育中心

2. 市鉴定站

张家口市：

联系人：邹  冬  电话：18931307836

通讯地址：张家口市桥西区金福地古玩城南区 40 号

承德市：

联系人：张福航  电话：0314—2057201  13673146996

 - 5 -

通讯地址：承德市双桥区南园路 9 号承德市工业和信息化局

唐山市：

联系人：李雅丽  电话：15131595677

通讯地址：唐山市路北区西山道 270 号唐山市机械电子学会

保定市：

联系人：高  敏  电话：0312—3312093

通讯地址：保定市莲池区东二环路 1539 号保定市人才大厦

1201 室

衡水市：

联系人：孙献英  电话：18003182909

通讯地址：衡水市育才南大街 918 号衡水市工业和信息化局

403 室

附件：1. 河北省电子行业特有工种职业技能实训基地复核审批表

2. 河北省电子行业特有工种职业技能实训基地申报审批表

河北省工业和信息化厅           河北省教育厅

                              2018 年 1 月 16 日

 - 6 -

附件1

河北省电子行业特有工种

职业技能实训基地复核审批表

      单 位 名 称：  （盖章）

      填 报 日 期：      年     月     日

河北省工业和信息化厅印制

 单位名称   单位性质

 - 7 -

实训基地

成立时间
 法人证书编号  法定代表人

联系人  联系电话 （固话、手机）

联系地址    邮政编码

从业人员数量   其中：自有师资数量 考评员数量

培训场地面积         其中：自有培训场地面积

电子邮箱

规章制度

     近三年鉴定规模

年 度 初级（人） 中级（人） 高级（人） 技师（人） 高级技师（人）

工

作

总

结

 - 8 -

工

作

总

结

单位意见

（盖章）

                                     年     月     日

市电子行

业特有工

种职业技

能鉴定站

审核意见

（盖章）

                                     年     月     日

省电子行

业特有工

种职业技

能鉴定站

复核意见

（盖章）

                                     年     月     日

 - 9 -

附件2

河北省电子行业特有工种

职业技能实训基地申报审批表

      申报单位名称：  （盖章）

      填 报 日 期：     年   月    日

                  河北省工业和信息化厅印制

单位名称   单位性质

 - 10 -

成立时间  法人证书编号  法定代表人

联系人  联系电话 （固话、手机）

联系地址    邮政编码

从业人员数量   其中：自有师资数量

培训场地面积         其中：自有培训场地面积

电子邮箱

规章制度

申报工种

鉴定设备

检测设备

 - 11 -

鉴定设备

检测设备

申报单位

意见

（盖章）

                                         年     月     日

市电子行业

特有工种职

业技能鉴定

站推荐意见

（盖章）

                                          年     月     日

省电子行业

特有工种职

业技能鉴定

站审核意见

                                              （盖章）

                                         年     月     日

河北省工业和信息化厅办公室              2018 年 1 月 22 日印发